



# دنیای اقتصاد



## بسته خبری

وزارت اقتصاد  
ریاست دفتر  
آمریت مطبوعات  
مدیریت عمومی مطبوعات

شماره مسلسل ۱۶۲

تاریخ ۱۳۹۹/۱۱/۱۱

فهرست عناوین

داخلی

سندها: ناظر کل بانک  
مرکزی برای سفر  
شخصی از این بانک  
پول گرفته است

**خبرنگار طلوع نیوز ۹ دلو ۱۳۹۹**  
بربنیاد یکی از سندها، آقای توتاخیل نُه هزار دالر هزینه یک سفر شخصی ۳۶ روزه اش را به هند از بانک خواسته است اما با مخالفت امر مالی و محاسبه بانک روبهرو شده است که در نهایت امر مالی با چند تن از کارمندان دیگر از بانک برکنار شدند .  
بربنیاد یک سند دیگر، ناظر کل بانک مرکزی در حالی که ۲۸۰ هزار افغانی ماهانه حقوق می گرفته است، برای آنچه که افزایش بهای مواد اولیه گفته است، خواهان افزایش ۵۰ هزار افغانی دیگر در حقوق ماهانه اش شده است.  
اما آقای توتاخیل می گوید که تمامی هزینه های سفرها باید از سوی شورای عالی بانک مرکزی تأیید شود: «هیچ گاه کس نمی تواند که با بودجه بانک مرکزی سفر شخصی کند. تا زمانی که تصویب شورای عالی محترم یا هیئت عامل محترم را نداشته باشد کس سفر شخصی نمی تواند».  
سندها نشان می دهند که درخواست های آقای توتاخیل با وجود مخالفت برخی از مسؤولان بانک مرکزی، از سوی شورای عالی این بانک تأیید شده است <https://tolonews.com/index.php/fa/>

## خبرنگار طلوع نیوز ۹ دلو

در حالی که شرکت های هوانوردی افغانستان در فهرست سیاه اتحادیه اروپا قرار دارند، مسؤولان شرکت هوانوردی «کام ایر» می گویند که این شرکت با هیچ محدودیتی روبهرو نیست.  
مسؤولان این شرکت می گویند که با کاهش محدودیت های ناشی از ویروس کرونا در اروپا، این شرکت پروازهایش راه به میدان های هوایی اروپا آغاز می کند.  
مسؤولان کام ایر ادعا می کنند که تمام شرایط برای آغاز پروازها به اروپا را دارند و پس از محدودیت های ناشی از کرونا، نخستین پرواز این شرکت به اروپا از میدان هوایی فرانگفورت آغاز خواهد شد.  
فرید پیکار، معاون شرکت کام ایر گفت: «ما سرتیفیکیت های سازمان آیاتا را داریم و در حال حاضر هیچ نوع مانعی وجود ندارد و نیاز است که پروازهای مان را شروع کنیم».  
مسؤولان اداره هوانوردی هر چند آغاز پروازهای شرکت کام ایر را به اروپا رد نمی کنند اما می گویند که این پروازها با کمک یک هواپیمایی شرکت اوکراینی که از سوی شرکت کام ایر به کرایه گرفته شده است انجام خواهد شد.

داخلی

'کام ایر پس از کاهش  
محدودیت کرونا پرواز  
به اروپا را آغاز می کند'

سیدحشمت میری هشت صبح ۸ دلو ۱۳۹۹

افغانستان از جمله کشورهایی است که دست نخورده‌ترین منابع معدنی را در جهان دارد. از دولت‌مردان گرفته تا مردم عام، به این باور هستند که در صورت استخراج منابع معدنی، افغانستان شاهد ترقی و ثبات خواهد بود. رسیدن به این آرزو مشکل است، اما ناممکن نیست.

موجودیت منابع سرشار طبیعی در افغانستان، همواره توجه جهانیان را جلب کرده است. بررسی‌ها در این مورد نشان می‌دهد که در صورت استخراج این منابع، کلید خودکفایی کشور به دست خواهد آمد.

سازمان زمین‌شناسی امریکا پس از سرنگونی رژیم طالبان، در صدد آن شد تا در مورد منابع طبیعی افغانستان تحقیق کند. هرچند گفته می‌شود که این پژوهش در هفتاد درصد خاک افغانستان صورت گرفته است، اما نتایج آن به شکل شگفت‌انگیزی مورد توجه قرار گرفت. در این پژوهش، تخمین زده شده است که افغانستان دارای منابع ارزشمند مس، سنگ آهن، عناصر خاکی کمیاب مانند لانتانیم، سریم، الومینیوم، طلا، نقره، زینک، سیماب و لیتیم است. از این میان، تنها ارزش ذخایر کاربونیست در ولایت هلمند، ۸۹ میلیارد دالر تخمین زده شده است.

آهن و مس از جمله بزرگ‌ترین ذخایر کشف‌شده در افغانستان دانسته شده است و گفته می‌شود که این ذخایر به اندازه‌ای بزرگ است که می‌تواند این کشور را به بزرگ‌ترین تولیدکننده آهن و مس در جهان تبدیل کند. بررسی‌های بانک جهانی در این خصوص نشان می‌دهد که درآمد حاصل از معادن در ذخایر مس عینک لوگر و آهن حاجیگک می‌تواند تا سال ۲۰۳۱ به طور متوسط به ۹۰۰ میلیون دالر برسد. این یافته‌ها، اندازه و تنوع ثروت معدنی افغانستان را نشان می‌دهد

<https://8am.af/>.

داخلی

معادن؛ کلید خودکفایی  
افغانستان

هشت صبح ۹ دلو ۱۳۹۹

۸صبح، بامیان: بند برق موسوم به «سوختوک» که از هفت سال به این سو کار ساخت آن در نیلی، مرکز ولایت دایکندی، جریان داشت، چهارشنبه‌شب، هشتم دلو، توزیع برق از این بند به گونه آزمایشی آغاز شد.

نصرالله غوری، سخنگوی والی دایکندی، به روزنامه ۸صبح گفت که هم‌اکنون جریان برق بند سوختوک به شبکه برق شهر نیلی وصل است و مردم از آن استفاده می‌کنند.

سخنگوی والی دایکندی افزود که این بند برق ظرفیت تولید ۷۰۰ کیلووات انرژی برق را دارد و در حال حاضر تنها یکی از توربین‌ها با ظرفیت ۳۵۰ کیلووات به شبکه برق شهر نیلی وصل شده است.

این بند برق، با هزینه ۴,۹ میلیون دالر امریکایی در منطقه «سوختوک» در حدود پنج کیلومتری شهر نیلی ساخته شده است و باشندگان شهر نیلی را برق می‌دهد.

داخلی

توزیع برق بند  
«سوختوک» در  
دایکندی آغاز شد

## کابل/دلو/باختر

میزان صادرات افغانستان به چین ۸۶ درصد افزایش یافته است. آژانس اطلاعاتی باختر به نقل از خبرنامه دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت و تجارت خبر می دهد که حجم صادرات افغانستان در سال ۲۰۲۰ به چین، ۸۶ درصد نسبت به سال ۲۰۱۹ میلادی افزایش یافته است. براساس آمار های اداره کل گمرکات چین، صادرات افغانستان به آن کشور از ۲۹ میلیون دالر امریکایی در سال ۲۰۱۹ به ۵۴ میلیون دالر در سال ۲۰۲۰ میلادی افزایش یافته است. در جریان سال ۲۰۲۰ میلادی انواع مختلف محصولات افغانی شامل جلعوزه، پنبه، میوه خشک، شامل زردآلوی خشک، کشمش، انجیر خشک، سنگ های قیمتی مرمر و تالک و برخی اموال دیگر به کشور چین صادر شده است. <https://bakhtarnews.af/>

### داخلی

میزان صادرات کشور به چین افزایش یافته است

## کابل / دلو / باختر

داکتر بشیر نورمل معین پلان و پالیسی وزارت صحت عامه، چگونگی فعال سازی فابریکه تولید محلولات زرقي را مورد بحث قرار داد. طبق هدایت ریاست جمهوری در پیوند به بررسی دستگاه های که ۹ سال قبل برای این فابریکه خریداری شده بود، هماهنگی میان شرکت چینایی که جهت فعال سازی این فابریکه با این شرکت قرارداد شده است، کارهای تدارکاتی، تامین منابع برق، تامین امنیت کارمندان این شرکت، بودجه و کارهای ساختمانی با مسوولان اداره های مربوط شریک شد و روی اقدامات لازم در این زمینه بحث و تبادل نظر صورت گرفت. معین پلان و پالیسی وزارت صحت عامه، بر فعال سازی سریعتر این فابریکه تاکید کرد و از مسوولان اداره های ذیربط خواست که وزارت صحت عامه را در این راستا همکاری کند.

### داخلی

فابریکه تولید محلولات زرقي فعال می شود

## ۹ دلو / باختر

با وصل شدن برق ترکمنستان به دستگاه ۲۲۰ کیلووات بلخ، مشکل کمبود برق و پرچاوی ها در شهر مزارشریف حل شده است. علاوه بر چالش های فقر، جنگ و نا امنی، کمبود انرژی برق و پرچاوی های دوامدار آن نیز دامنگیر باشندگان بلخ بود، به ویژه این مشکل در فصل سرما آنان را با مشکلات زیاد مواجه کرده بود، اما سه روز پیش برق وارداتی ترکمنستان به شبکه عمومی برق آن ولایت وصل شد. حمیدالله حمیدی، رییس حوزه بلخ برشنا به خبرنگار آژانس اطلاعاتی باختر گفت که پس از تلاش های آن ریاست، برق وارداتی ترکمنستان به دستگاه ۲۲۰ کیلووات بلخ، وصل شده است و اکنون ۹۵ میگاوات انرژی برق مزارشریف از آن کشور تامین شد که برق شهر مزارشریف را تامین می کند.

### داخلی

مشکل کمبود برق و پرچاوی ها در شهر مزارشریف حل شده است

## پلخمیری / ۹ دلوا / باختر

در صورت رفع مشکلات ناشی از کمبود انرژی برق، سطح تولید سمنت در فابریکه های سمنت غوری بیش از چهل درصد افزایش خواهد یافت. ظاهر عبادی رییس فابریکه های سمنت غوری در مصاحبه با خبرنگار آژانس باختر گفت که ضرورت فابریکه های نمبر ۱ و نمبر ۲ سمنت غوری روزانه دوازده میگاوات برق است اما روزانه سه تا چهار میگاوات برق به دسترس ما قرار می گیرد. به گفته عبادی، این فابریکه ها نسبت کمبود انرژی برق روزانه چهارصد تا پانصد وهشتاد کلنکرتولید دارد، در صورت تامین برق مورد نیاز فابریکه های سمنت غوری تولید کلنکرت به صد تا یکهزار تن تولید می شود که چهل درصد در تولید سمنت افزایش به عمل می آید.

## پلخمیری / ۹ جدی / باختر

رهبری فابریکه سمنت غوری موازی دوصد جریب زمین را بوته هینگ غرس می کند. این دوصد جریب زمین که شامل بخش دوم باغ ترقی فابریکه سمنت غوری است در نظر است که امسال بر علاوه غرس ده هزار نهال اصلاح شده میوه دار، در آن بوته هینگ نیز غرس شود. محمد ظاهر عبادی رییس فابریکه سمنت غوری به آژانس باختر گفت که هدف این اقدام استفاده از جای دادهای دولتی و جلوگیری از غصب زمین های فابریکه، تقویت بنیه مالی فابریکه و انکشاف کمر بند سبز عنوان کرد.

### داخلی

کمبود برق مشکل اساسی در فابریکه های سمنت غوری است

### داخلی

کمر بند سبز فابریکه سمنت غوری گسترش داده می شود